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Hlavné zistenia

Vo vydavkoch na zakladné a stredné vzdelavanie v pomere k HDP patrime medzi krajiny

vV

s 2,6 % HDP umiestnili na 34. mieste. Priemer krajin OECD tvori 3,4 %.

V rokoch 2000-2016 klesol pocet demografickej skupiny 6-9 ro¢nych o 20 % (59 673).
V rokoch 2016-2025 sa odhaduje, Ze ich pocet mierne vzrastie 0 1,47 % (3 361). Pocet
demografickej skupiny Ziakov druhého stupna, teda 10-14 ro¢nych, v rokoch 2000-2016
klesol 0 34 % (136 351). Od roku 2016 do 2025 sa ocakava narast poctu jedincov tejto
skupiny o0 8,53 % (22 586). Prognéza celej referencnej populacie Ziakov zakladnych $kol
(6-14 rokov) hovori o naraste do roku 2025 zhruba o010 % z Urovne roku 2014,
nasledovat bude pokles zhruba o 25 percentudlnych bodov do roku 2040, ked sa
situacia stabilizuje. Populacia 15-18 roc¢nych je referenc¢nou skupinou pre Struktiru
strednych $kol. Ta v rokoch 2000-2016 zaznamenala pokles o0 38 % (134 789). V rokoch
2016-2025 sa predpoklada rast poctu obyvatel'ov tejto skupiny o 4,65 % ( 10 689).

Na prvom aj druhom stupni zakladnych $kdl (ZS) v obdobi rokov 2000-2016 klesol pocet
ziakov 0 33,4 %. Pokles poctu tried (o 19,7 %), skol (14,1 %) aj ucitelov (22,7 %)
zaostaval v porovnani s poklesom poctu Ziakov. Pri¢inou méze byt, Ze pokles Ziakov a
nasledne aj financnych zdrojov Skoly eSte nedosiahol uroven, ktord by zasadne
ovplyvnila pocet Skdl. Rovnako vySSie nastavenie normativu (dotacie zverejnych
zdrojov) na Ziaka u mensich $kél pomdha spomal'ovat prirodzeny proces ich ubytku

v zavislosti od poctu Ziakov.

V medzinarodnom porovnani ma slovenské $kolstvo na prvom stupni ZS v priemere
vyss$i pocet Ziakov na ucitela (17,2) oproti priemeru krajin OECD (15,1). V porovnani
s Mad'arskom a Pol'skom je to aZ o 6 Ziakov na ucitela viac. Na druhom stupni ZS je
rozdiel v porovnani poctu zZiakov na ucitel'a v porovnani s priemerom OECD minimalny,
v porovnani s inymi Statmi VySehradskej Stvorky (V3) je tento ukazovatel na Slovensku
mierne vyssi. To aj vzhl'adom na ocakavany narast referencnych skupin obyvatel'stva
naznacuje nizKy potencial na dal$iu redukciu poctu ucitelov ZS v najbliziej dekade.
Naopak, argument podporuje skér Gvahu o moZnom naraste poctu ucitelov ZS. Pre
vyvodenie spolahlivych zaverov je potrebné preverit metodiku vykazovania poctu

ucitel'ov na Slovensku a zosuladit ju s metodikou OECD.



Na ZS na Slovensku je pocet Ziakov v triedach mensi, ako je v pripade priemeru OECD.
Na prvom stupni je pocet Ziakov v triede 17,9 oproti 21,1 v OECD a na druhom stupni je

to 19,3 oproti 23,1. Mierne menSie triedy mame aj v porovnani s krajinami V3.

V rokoch 2000-2014 sa podla poctu Ziakov vyrazne zmensSovali $tatne a cirkevné ZS,
naproti tomu prudko rastli sukromné Skoly. Priemerny pocet Ziakov v Statnych
a cirkevnych Skolach klesol vdanom obdobi o023 %, resp. 24 %, kym v sikromnych
Skolach stipol takmer na dvojnasobok na 117 Ziakov, ¢o je vSak stdle len nieco viac ako
polovica priemernej velkosti Statnych $koél. V poslednych piatich rokoch klesa pocet
Statnych 8kol a prudko rastie pocet sikromnych skol. V sticasnosti tvoria Statne skoly
92 % zo vSetkych zariadeni a navstevuje ich takmer 93 % vsSetkych Ziakov zakladnych
skol.

Sucasné nastavenie normativu nezabezpecuje dostato¢nu racionalizaciu siete $kol kvoli
rozdrobenosti obci, ktoré maju vd'aka decentralizacii kompetenciu zriad'ovat’ zakladné
Skoly. Vroku 2015 bolo 27 % zakladnych $kol s poctom do 50 Ziakov. Pocet Ziakov
v tychto $kolach je v3ak len 3 % z celkového poctu. V pripade ZS s vyucovacim jazykom

madarskym iSlo o 43 % $kol s potom do 50 Ziakov.

Podla Utvaru hodnoty za peniaze na Ministerstve financii SR (UHP) majii mensie
plnoorganizované skoly (so vSetkymi ro¢nikmi od 1. po 9.) do 50 Ziakov, ktorych bolo v
danom case 19, v priemere mensiu odbornost ucitel'ov a vysSie naklady na Ziaka. MenSie
Skoly taktieZ zaostavaju v horSom materidlnom vybaveni (napr. telocvi¢ne, kniZnice).
UHP vy¢islil, ze ak by kompenzaény prispevok (vy$si normativ) chranil iba Ziakov
prvého stupinia zakladnej Skoly, celkova tspora by uz po zohl'adneni zvySenych vydavkov

na dopravné bola 15 mil. eur.

Napriek tomu, Ze deviataci v triedach s poCtom Ziakov 15 a menej dosiahli v rokoch
2014 a 2016 horsie vysledky testov v matematike a slovenskom jazyku ako bol narodny
priemer, nejde o dlhodoby trend. UHP tieZ upozoriiuje, Ze dané porovnanie neberie

ohl'ad na pomer Ziakov zo socialne znevyhodneného prostredia.

Za primarne indikatory kvality zakladnych $kol povaZujeme udaje o pridanej hodnote,
teda rozdieloch vo vysledkoch Ziakov pri vstupe avystupe zo Skoly. Vzhl'adom na

nedostupnost tychto udajov (pozname len udaje o pridanej hodnote zo slovenského



jazyka na strednych skolach), sme v sticasnosti obmedzeni na sledovanie predovsetkym

vysledkov Ziakov v Testovani 5 a 9, a tieZ poctu ziakov s mimoriadnymi vysledkami.

Podobne ako pri ZS, aj siet’ strednych $kél (SS) vyrazne ovplyvnil demograficky vyvoj.
Pocet Ziakov klesol v rokoch 2000 aZ 2016 pri gymnaziach (GYM) o 10 % a pri strednych
odbornych $kolach (SOS) 033 %. Pri¢inou rozdielneho poklesu moéze byt
uprednostiiovanie vyberu vzdelavania na GYM. Priblizne rovnakym tempom Kklesol aj
pocet ucitel'ov, pomer Ziakov na ucitel'a tak ostal prakticky nezmeneny. Pri GYM sttpol
pocet Skl o 13 %, zatial' co priemernd vel'’kost Skoly sa zniZila o 21 %. Naproti tomu pri

SOS pocet $kdl klesol 0 39 %, priemerna vel'kost $koly sa viak zvysila o 9 %.

Pri pohl'ade na zriad'ovatel'ov SS do$lo k zmen$ovaniu vel'kosti $kol aj tried vo vietkych
pripadoch, vynimkou boli $tatne SOS, kde sa priemerna velkost $koly zvysila o 26 %,
pravdepodobne v désledku zlucovania $kol. K najvacSiemu zmenSeniu poctu Zziakov

Skoly aj triedy, zhruba o tretinu, doslo v pripade sikromnych GYM.

Zvy$enim priemernej velkosti SOS mohlo déjst’ k zefektivneniu vyuZitia zdrojov, kedze
SOS do 180 ziakov maju v priemere 0 16 % vyssie zdroje na Ziaka ako SOS s vy$sim
pocCtom Ziakov. Naproti tomu zmensenie GYM sa mohlo prejavit v zhorsSeni efektivnosti,
ked'Ze GYM s poctom ziakov do 180 maju v priemere o 43 % vyssSie zdroje na Ziaka ako
Skoly svySSim poctom Ziakov. MenSie gymndazid zdrovein zaostavaju za ostatnymi
v hodnoteni nezamestnanosti absolventov a pridanej hodnoty testovania Ziakov zo

slovenského jazyka.

V obdobi 2000-2016 doslo k vyraznej zmene v Struktire GYM. Podiel Studentov na 8-
ro¢nych GYM klesol zo 45,6% na 28,9%. Podiel Studentov na 4-ro¢nych GYM studpol z
50,2 % na 55,3 %. Podiel Studentov bilingvalnych gymnazii stapol z 3,8 % na 15 %

Studentov.

Klesajuci pocet Ziakov sa vrokoch 2011-2016 prejavil vo vyraznom poklese poctu
velkych GYM aj SOS. Podiel $kdl so 400 a viac Ziakmi v danom obdob{ klesol z 34,6 % na
24,2 %. To mohlo viest k zhorSeniu efektivnosti. Podl'a naSej analyzy su totiz vacSie
stredné $koly v priemere efektivnejsie, kedZe majti porovnatelné (SOS) alebo dokonca
lepSie (GYM) vysledky v pridanej hodnote zo slovenského jazyka a nezamestnanosti

absolventov pri menSich zdrojoch na Ziaka.



Z nasho porovnania d’alej vyplyva, Ze vyska zdrojov na Ziaka v priemere nema zasadny
vplyv na vysledky Ziakov strednych $kol v pridanej hodnote zo slovenského jazyka
a v miere nezamestnanosti absolventov. Na GYM boli vysledky na ,bohatSich skolach*
len mierne lepSie. Paradoxne, vysledky na strednych odbornych skolach s priemerne
vyssSimi zdrojmi na Ziaka boli dokonca horsie ako vysledky na $kolach s niZsimi zdrojmi.
To naznacuje chybné nastavenie financovania, ked’ viac peiazi na Ziaka dostavaju SOS

s horSimi vysledkami.

Za najvyznamnej$i parameter pre zistovanie potrieb trhu a efektivnosti SOS povazujeme
vy$ku miezd absolventov. Udaje o priemernej mzde absolventov jednotlivych $kdl sa
nezbieraju, verejnosti preto nie si zname. Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny
SR v spolupraci so spoloCnostou Trexima Bratislava pravidelne realizuje Statistické
zistovanie o cene prace, v ktorom sa uvadzajd aj mzdy zamestnancov, udaje o mzdach
cerstvych absolventov vSak nie su zverejnené. Doplnkovy zdroj zistovania potrieb trhu

prace moézu tvorit prieskumy sikromnych personalnych a pracovnych agentur.

Hlavné odporucania

Odporticame Ministerstvu $kolstva vedy vyskumu a $portu (MSVVa$S) a prislusnym
organizaciam ako napriklad Centrum vedecko-technickych informacii SR (CVTI), aby
doplnili chybajtce data a indikatory za SR do medzinarodnych porovnani, predovsetkym
OECD, a aby zosuladili metodiku zberu dat a vypoctu indikatorov s metodikou OECD.
Potrebné je napriklad zosuladit metodiku vypoltu poctu ucitel'ov v regiondlnom
Skolstve. Sucasne odportucame zverejiiovat metodiku vypoctu jednotlivych indikatorov

vratane podkladovych dat.

Odporticame MSVVa$, aby zacalo zostavovat parametre, na zaklade ktorych by bolo
schopné vytvorit komplexné hodnotenie kvality danej Skoly. PredovSetkym odporicame
merat’ a zverejiiovat pridand hodnotu z jednotlivych predmetov, uplatnenie absolventov
na trhu prace aj pri prechode na vyssi vzdelavaci stupen, atieZ parametre kvality

ucitel'ského personalu na jednotlivych Skolach.

Odporucame, aby Statne organy zistovali azverejnovali efektivnost vynaloZenych
prostriedkov (normativnych prispevkov na Ziaka) pre jednotlivé Skoly, ¢im by sa

vytvaral vacsi tlak na zriad'ovatel'ov v zaujme racionalizacie siete $kol. Od tychto zisteni
5



by sa mala odvijat vySka normativu na Ziaka v d'alSom obdobi. V pripade strednych skol,
predovietkym SOS, by to znamenalo zniZovanie normativu menej efektivnym $koldm
v prospech $kél, ktorych Ziaci maju lepSie vysledky v pridanej hodnote a absolventi maju
vyS$Sie prijmy a nizZSiu nezamestnanost po zohl'adneni regionalnych rozdielov. V pripade
zakladnych $kol by stat ziskal podklady pre ucinnd intervenciu v zaostavajucich skolach
- podl'a potreby moZe ist o pozitivnu aj negativnu diskriminaciu. Osobitne odporucame
preverit efektivnost malych zakladnych $kol a hl'adat moZnosti ich zrusSenia v pripade
nizkej efektivnosti pri sicasnom zabezpeceni verejnej dopravy Ziakov do vacsich $kol

v ich blizkosti.

Odporticame, aby MSVVaS vspolupraci so Socidlnou poistoviiou pravidelne

zverejiiovalo platy absolventov strednych skol.

Urad préce, socidlnych veci arodiny SR (UPSVaR) by sa kvoli presnejSsiemu meraniu
nezamestnanosti absolventov nemal drZat iba zakonnej definicie absolventa. UPSVaR by
mal zlepsit rozsah meranych Statistik, napr. vyhodnocovat nezamestnanost v ur¢itom
stanovenom momente bez ohl'adu na to, ¢i uz dany absolvent bol v predchadzajicom
obdobi na urcity ¢as zamestnany. Takychto momentov by pritom mohlo byt viac, napr.
po 1, 2, 3 aj 4 rokoch od ukonéenia SS. Odport¢ame tiez, aby UPSVaR vyhodnocoval
mieru nezamestnanosti za kazdy ro¢nik absolventov SS zvlast (aby nezmieSaval

absolventov dvoch po sebe nasledujucich ro¢nikov).

Odporticame, aby MSVVaS v spolupraci s prislusnymi organmi v CR (pripadne aj v
dalSich Statoch) zistovalo azverejiiovalo uspeSnost absolventov strednych s$kol
v prijimani na vysoké $koly na tzemi CR (pripadne dal$ich $tatov). Tieto udaje totiZ
dnes chybajii a neumoziiuji zistovat tspe$nost absolventov SS pri prechode na vyssi

vzdelavaci stupen.

Odporticame tie7, aby MSVVaS pracovalo na vyhodnoteni podielu vysokoskolskych
Studentov  Studujucich v zahrani¢i aaktivne analyzovalo konkrétne priiny

uprednostnenia zahrani¢nej univerzity.

Odporucame Skolam zistovat tspesSnost svojich absolventov cez dotazniky. Podl'a nasho
nazoru je dolezité vytvarat kultiru zaujmu Skol o spatnu vazbu absolventov. Napriek
tomu, Ze pdjde o tzv. ,makké" data, povaZujeme tento nastroj za vhodny doplnok pre

hodnotenie skol.



Odporucame zverejiiovat vysledky S$kél (vratane porovnania sinymi podobnymi
Skolami v regiéne) prostrednictvom dokumentu ,Vysvedcenie Skoly“. Tento dokument
by sa odovzdaval spolu so zaverecnym hodnotenim ziaka, prip. vysvedcenim.
Hodnotenie Skoly by mohlo byt zaloZené na parametroch, s ktorymi v sicasnosti pracuje
portal skoly.ineko.sk (napriklad vysledky v Testovani 5 a9, vysledky externej casti
maturitnych skdsok, vysledky pridanej hodnoty zo slovenského jazyka, nezamestnanost’
absolventov po zohl'adneni regiondlnych rozdielov, ¢i pocet Ziakov s mimoriadnymi
vysledkami). Perspektivne by hodnotenie malo zahfnat kl'icové ukazovatele kvality, ako
napr. pridana hodnota z jednotlivych predmetov, uplatnenie absolventov na trhu prace
aj pri prechode na vysSi vzdelavaci stupen, atiez parametre kvality ucitel'ského
personalu na jednotlivych S$kolach. Zamerom tohto opatrenia ma byt zlepSenie

informovanosti rodicov o vysledkoch skoly a jej Ziakov.

Navrhujeme rozsirit Testovanie 5 a Testovanie 9 o oblast prirodnych vied podobne, ako
je to pri testoch PISA OECD. Navrhujeme zaviest povinni maturitu z matematiky.
Navrhujeme rozsirit Testovanie 5, Testovanie 9 a maturitné skisky o hodnotové otazky,
akymi su napr. vnimanie demokracie ¢i totality. Uvedené rozSirenie testov je klicovy
predpoklad pre zavedenie spolahlivejSieho hodnotenia pridanej hodnoty jednotlivych
skol.

Odporucame, aby na zaverecné testovanie (Testovanie 5 a 9, externad cast maturitnej
skasky) dohliadali ucitelia zinych $kol, ¢im by sa podarilo zniZit mieru internych
vplyvov. Rovnako odporucame pravidelne prehodnocovat otdzky v testoch tak, aby ¢o
najviac odrazali potreby beZného Zivota. Do testov z matematiky napriklad odporicame

zaradit otazky tykajuce sa finan¢nej gramotnosti.

Navrhujeme zvazit zavedenie pravidelného hodnotenia ucitel'ov (napr. raz za 5 rokov)
na zaklade vedomostnych testov z predmetu, ktory vyucuju, pripadne inych metod
hodnotenia ich spdsobilosti vyucovat. Vysledky hodnotenia na trovni $kol odportcame

zverejnovat.

Navrhujeme prehl'adné zverejiiovanie zoznamu $kol, ktoré sa dopustili ovplyviiovania

pri ndarodnom testovani, ¢i tenden¢ného hodnotenia v snahe dosiahnut lepSie vysledky



svojich Ziakov. Zdrojom moZu byt napriklad zavery Stitnej S$kolskej in$pekcie

o pochybeniach pri testovanil.

Odporucame zmenit odmenovanie ucitel'ov zmiernenim vplyvu vekového automatu na
celkové hodnotenie ucitela. To by pomohlo najst priestor pre vysSie ohodnotenie
mladych ucitel'ov, ¢o by prispelo k narastu motivacie mladych l'udi stat sa a zostat
ucitel'mi. Pre d'al$i ndrast motivacie navrhujeme zvysSenie pomeru odmien udelenych

riaditelom Skoly ku fixnej ¢iastke mzdy ucitel'ov.

Demograficky vyvoj a jeho vplyv na regionalne skolstvo

Efektivnost’ Skolstva je ovplyviiovana demografickym vyvojom obyvatelstva. Pre
planovanu obsadenost $kol je prislusna urcita referencna populacia, ktora sa viaZe na
konkrétnu vekovi uroveil obyvatel'stva. Prognézu obsadenosti zakladnych $kél (ZS)

v zavislosti od demografie zndzortuje nasledujtci graf.

Graf & 1: Progndza referen¢nej populacie Ziakov ZS (6-14 rokov,2014 = 100%)
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1 Spravy z in$pekcii https://www.ssiba.sk/Default.aspx?text=g&id=3&lang=sk
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Jednou z referenénych skupin obyvatel'stva pre ZS st deti vo veku 6 rokov. 0d roku 2000
az do roku 2008 Kklesal ich pocet priemernym trojpercentnym tempom za rok. Rastova
faza nastala od roku 2009 a podl'a demografickej prognézy ma skoncit v roku 2017. Od
roku 2017 do roku 2025 by sa mal pocCet 6-rocnych deti znizit zo 61 469 na 56 877.

Dal$ou referen¢nou skupinou pre prvy stupeii ZS st deti vo veku od 6 do 9 rokov. Od
roku 2017 ma nasledovat oscildcia apocet 6 aZ 9 ro¢nych do roku 2025 mierne

poklesne.

Pre druhy stupeti ZS je referen¢nou skupinou obyvatel'stvo vo veku 10- 14 rokov. T4 sa
v rokoch 2000-2015 zniZila o0 35 % zo 401,1 tisic na 262,4 tisic. Od roku 2015 nastupila

rastova faza, ktora pretrva az do roku 2025 a pocet 10-14 ro¢nych sa zvysi o 10%.

Skupinu Ziakov konéiacich na ZS reprezentuje skupina obyvatel'stva 15-roénych. Polet
15 ro¢nych kontinualne klesa od roku 2000 (pocet 87 528) a ich pocet bude klesat do
roku 2017 (odhad 50936). Po tomto obdobi od roku 2018 nastipi rastova faza

s priemernym medziro¢nym 2%-nym rastom na 57 881%.

Z demografického hl'adiska je referen¢nou skupinou strednych $kol (SS) a $tvorro¢nych
gymnazii obyvatel'stvo vo veku od 15 do 18 rokov. Od roku 2000 aZ po sucasnost
zaznamenavame dlhodoby pokles obyvatelov tejto skupiny. ZvySeny pocet oproti
predchadzajiucemu roku ma nastat' v roku 2019 a pokracovat v raste az do roku 2025.
V rokoch 2000 az 2016 klesol pocet obyvatel'ov tejto skupiny z 353 999 na 219 210, ¢o

znamena pokles o 38,1 %?2

Tabulka ¢.1 Vyvoj a prognéza referencnych skupin obyvatel'stva pre regionalne skolstvo

Zakladné Skoly I. Zakladné skoly II. Stredné skoly
6-ro¢ni 6-9 ro¢ni 10-14 roéni 15 roc¢ni 15-18 roéni 19 roé¢ni
2000 65 552 289 078 401088 87528 353 999 89816
2008 50 472 210903 301 204 72 255 302 266 79 246
2016 58108 229 405 264 737 51526 219 210 58 544
2025 56 877 232766 287323 57 881 229 899 54 688

(Zdroj: CVTI 5.6-9, 2017)

2 CVTI, 2017




Na zaklade demografického vyvoja referencnych skupin méZeme v rokoch 2016-2025
ocakavat narast poctu zZiakov na strednych skolach, ¢im déjde k zvysenej obsadenosti
Skél. ZvySend obsadenost moZe za urcitych podmienok viest k zvySenej efektivite u
zariadeni, ktoré su vsucasnosti menej efektivne z dévodu nedostatocného poctu

Studentov. Ide predovsetkym o menSie Skoly.

Zakladné skoly

Legislativne nastavenie povinnej Skolskej dochadzky na Slovensku tuzko spaja
demograficky vyvoj s obsadenost'ou zakladnych $kdl. Po¢et novoprijatych Ziakov na (ZS)
v rokoch 2000-2008 dlhodobo klesal, priemerne 04 % rocne. Od roku 2009 vdaka
demografickému narastu obyvatel'stva na zaciatku nového milénia doslo k narastu poctu
novych prvakov. Tento trend sa udrzal aj v nasledujuicich rokoch s vynimkou roku 2012.
Pocet odchadzajucich Ziakov prevazoval nad novoprijatymi od roku 2000 aZ po rok
2013. 0d roku 2014 pocet novych Ziakov na ZS zaznamenal narast, ktory sa v d’al$ich
rokoch zvyraznil. Podla demografického vyvoja bude celkovy pocet Ziakov na
zakladnych Skolach rast do roku 2018.

Na ZS v obdobi rokov 2000-2016 klesol pocet Ziakov o 33,4 %, ¢o je najviac oproti
ostatnym ukazovatel'om. Hovori to o sticasnej niZsSej vytazZenosti Skol. Pocet tried klesol

0 19,7 % a pocet $kdl o 14,1 %. Pocet Ziakov na ucitel'a klesol 0 13,9 %.

Tabul'ka €. 2: Zakladné ukazovatele siete zakladnych kol (2000, 2016)

Rok Ziaci Skoly Ucitelia Triedy  Velkost Skoly Vefkost triedy Ziaci na ugitela

2000 650 966 2447 40 352 29093 267 224 16,1

2016 433 465 2101 31200 23 369 211 18,5 13,9

rozdiel -217 501 -346 -9 152 5724 -56,5 -3,8 2,2
-33,4% -14,1% -22,7% -19,7% -21,1% 171% -13,9%

Zdroj:- CVTI (2000, 2016), prepocty VP

(Zdroj: Utvar hodnoty za peniaze s. 38, 2017)

Pocet Ziakov poklesol vyraznejSie oproti poklesu poctu $kél a tried. Na tento vztah
vplyvaju rozne faktory aneexistuje tam priama umera. Napriklad nastavenie
maximalneho limitu na pocet Ziakov v triede. Rovnako vys$Sie nastavenie normativu na
Ziaka u menSich $kdl pomaha spomal'ovat prirodzeny proces ich ubytku v zavislosti od

poctu Ziakov.
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INEKO disponuje databazou udajov o Skolach, ktora umozZnuje Struktirované
porovnanie vuZSom cCasovom intervale. Podla tychto udajov vyvoj velkosti $kol
v rokoch 2011-2015 nezaznamenal vyraznejSie zmeny (v zavislosti od kategérie + 0,9 %
az - 0,9 %). Poklesol pomer $kdl s po¢tom Ziakov vys$Sim ako 400. V roku 2011 bolo na
Slovensku 335 takychto $kél a vroku 2015 bol ich pocet 325. Ostatné kategorie $kol
zaznamenali v naSom porovnani narast. NajvyraznejSie to bolo v pripade stredne malych

skol od 51-150 ziakov zo 455 $kol v roku 2011 na 486 v roku 2015.

Tabulka ¢. 3: Vyvoj zmien Struktury zakladnych $kél (2011, 2015)

Zakladné skoly
Pocet Ziakov 2011 2015 Rozdiel
<=50 26,9% 27,0% 0,1%
51-150 22,1% 23,0% 0,9%
151-249 19,4% 19,4% -0,1%
250-400 15,3% 15,2% 0,0%
>400 16,3% 15,4% -0,9%

(Zdroj: skoly.ineko.sk, 2016)

Zmeny velkosti ZS v rokoch 2011-2015 boli bez vyraznych regionalnych rozdielov na
urovni krajov. Vo vSetkych krajoch, s vynimkou Bratislavského samospravneho kraja
(BSK), klesal pocet $kdl s poctom Ziakov nad 400. V BSK vzrastol pomer tychto §kél o 7,3
p.b., zaroven v BSK klesol pomer skél do 50 Ziakov o 5,2 p.b.. M0Zeme konstatovat, Ze
v tomto kraji prebehla racionalizacia najuspesnejsie, napriek tomu, Ze pocet Ziakov na
uzemi BSK rastol. K zniZeniu pomeru malych zakladnych $kél (do 50 Z.) doSlo aj
v Trnavskom kraji (o 1,3 p.b.). K najva¢siemu pomernému narastu malych ZS (do 50 %.)
doslo v Kosickom a Zilinskom kraji (o 1,2 p.b.). Najvyraznej$ie ubudlo $k6l nad 400

ziakov v Zilinskom kraji -3,2p.b.3.

V rokoch 2011-2015 dochadzalo k zniZovaniu poctu vacsich $kdl v krajoch, v ktorych
pocet Ziakov klesal. V pripade $ko6l s malym poctom Ziakov existuju rizika, ktoré sa mozu

prejavit na vysledkoch Ziakov v testovani.

3 Prepoéty INEKO — priloha ¢.2
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Tabulka €. 4: Testovanie 9 - rozdelenie podl'a poctu Ziakov v ro¢niku (2016)

pocet ziakov 2 slovensky jazyk a madarsky jazyk a slovensky jazyk

v 9. roéniku matematika literatara literatara a slovenska literatura
do 15 472 % 58,1 % 61,0 % 60,1 %

16-37 514% 61.3% 65,7 % 656 %

38-62 56,0 % 64 9% 63,8 % 66,3 %

63-81 541% 63,7 % 65,0 % 63,6 %

82 a viac 541% 63,8 % 745 % 653 %
priemer SR 52,8 % 62,6 % 64,6 % 64,2 %

(Zdroj: Institut vzdeldvacej politiky 5.27, 2016)

Deviataci v triedach s poctom ziakov 15 a menej dosiahli v roku 2016 horsie vysledky
ako bol narodny priemer4 Utvar hodnoty za peniaze (UHP) upozoriiuje, Ze dané
porovnanie neberie ohl'ad na pomer Ziakov zo socidlne znevyhodneného prostredia.
Socioekonomicka situacia Ziakov ma na vysledky vyraznejsi vplyv ako v priemere OECD.
,0dolnych“> Studentov je u nas len 17 %, zatial' co priemer OECD je 29 %. Testovanie
Ziakov u mensSich zakladnych $kol pravidelne® nepreukazuje vyrazne horsie vysledky u

kon¢iacich ziakov (Utvar hodnoty za peniaze, 2017).

Tabulka ¢. 5: ZS vyvoj ukazovatel'ov efektivnosti - rozdelenie podl'a zriad'ovatel’a

Zakladné skoly 2000 2014 rozdiel v %

Priemerny pocet Ziakov v Skole 267 206 -22,8%

Statne Priemerny pocet Ziakov v triede 22,4 18,5 -17,4%
Priemerny pocet Ziakov na ucitel'a 13,8 13,8 0,0%

Priemerny pocet Ziakov v Skole 267 204 -23,6%

cirkevné |Priemerny pocet ziakov v triede 22,2 18,3 -17,6%
Priemerny pocet Ziakov na ucitel'a 14,7 13,5 -8,2%

Priemerny pocet ziakov v $kole 60 117 95,0%

sukromné | Priemerny pocet Ziakov v triede 11,3 14,3 26,5%
Priemerny pocet Ziakov na ucitela 5,6 10,2 82,1%

(Zdroj: Institut vzdeldvacej politiky 5.9, 2016)

4 Viysledky testov v matematike a slovenskom jazyku : Revizia vydavkov na vzdeldvanie — Zavereéna sprava,
Utvar hodnoty za peniaze 2017
najlepsej skupine po zohladneni socioekonomickych faktorov* ( UHP s. 14, 2017)
5 ,Horsie vysledky v mensich $koldch oproti priemeru dosiahli deviataci z mensich $kél aj v roku 2014. Naopak
v rokoch 2013 a 2015 sa vysledky deviatakov z mensich skél nelisSili“ (Institut vzdeldvacej politiky .27, 2016).
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V rokoch 2000-2014 sa podl'a poctu Ziakov vyrazne zmensovali Statne a cirkevné skoly,
naproti tomu prudko rastli sikromné Skoly. Priemerny pocet Ziakov v Statnych
a cirkevnych Skolach klesol vdanom obdobi o023 %, resp. 24 %, kym v sikromnych
Skolach stdpol takmer na dvojnasobok na 117 Ziakov, ¢o je vSak stale len nieCo viac ako
polovica velkosti Statnych $kél. V statnych a cirkevnych Skolach sa tieZ prudko zniZil
priemerny pocet Ziakov v triede (0 17 - 18 %), kym v stikromnych Skolach sa zvysil o 27
%. Priemerny pocet Ziakov na ucitela sa v Statnych skoldch nezmenil, v cirkevnych
Skolach klesol 0 8 % a v sukromnych Skolach stipol o 82 % na 10,2 Ziaka na ucitel’a, ¢im

sa vyrazne pribliZil hodnote za Statne a cirkevné skoly.

V uplynulych piatich rokoch (2011 az 2016) Kklesol pocet statnych $koél o 6 %. K zvySeniu
poctu kol doslo v pripade cirkevnych zriad'ovatel'ov, a to o 2 %. Pocet sikromnych $kol

vzrastol o 46 %.

Ubytok poétu Ziakov u $tatneho zriadovatela vrokoch 2011-2016 bol 1,7 %. Pocet
ziakov cirkevnych skél vtomto obdobi vzrastol o 10,6 %. Sdcasne, 84,6 %-ny narast
poctu ziakov zaznamenali sukromné zakladné Skoly. V stucasnosti plati, Ze Statne Skoly

tvoria 92 % zo vSetkych zariadeni a navstevuje ich takmer 93 % vSetkych Ziakov

zdkladnych skol’.

V porovnani miery verejnych vydavkov na regionalne Skolstvo k podielu na HDP patrime
medzi krajiny s najniz$im podielom 2,6 % financii. Menej na regionalne skolstvo z krajin
OECD dava uZ len Ceské4 republika (2,5 %) a Madarsko (2,4 %). Priemerna hodnota
krajin OECD je 3,4 %. Medzi krajiny s najvy$Sim podielom vydavkov na regionalne
Skolstvo patria Dansko (4,9 %), Norsko (4,8 %) a Island (4,5 %) (OECD, 2016). 8 Napriek
nizSej miere vydavkov sa domnievame, Ze v sicasnosti existuje priestor na efektivnejsie

vynakladanie dostupnych prostriedkov.

7 CVTI http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-
publikacia/statisticka-rocenka-zakladne-skoly.htmI?page id=9601

8 OECD, 2016 Educational finance indicators https://data.oecd.org/eduresource/public-spending-on-
education.htm Primary to non-tertiary, % of GDP, 2013 Source: Education at a glance: Educational finance
indicators
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Mzdy su z pohl'adu ndkladov najvacsou polozkou v rozpoctoch zakladnych $kél (85,39 %

- zo Struktdry normativu)®. Preto za kl'i¢ovy indikator, ktory ovplyviiuje efektivnost

hospodarenia, povaZujeme ukazovatel poctu Ziakov na jedného ucitel’a.

Tabulka ¢. 6: Indikatory pocet Ziakov na ucitel'a a priemerna velkost triedy (OECD,

2014)

Pocet Ziakov na uéitela Velkost' triedy
Stupen vzdelania primarne nizSie sekundarne primarne nizsie sekundarne
Slovensko 17,2 12,5 17.9 19,3
OECD 15,1 13,0 211 23,1
EU21 13,9 1.1 19,8 20,7
Ceska republika 18,7 11,9 20,6 215
Madarsko 11,5 10,9 21,2 20,9
Polsko 11,0 10,4 18,5 22,3

(Zdroj: Utvar hodnoty za peniaze, 2017)

V medzinarodnom porovnani ma slovenské $kolstvo na prvom stupni ZS v priemere
vyS$i pocet Ziakov na ucitel'a (17,2)10 oproti priemeru krajin OECD (15,1). Najvyraznejsi
rozdiel z krajin V3 je v pripade porovnania s Pol'skom (11,0), kde mame aZ o 6,2 Ziaka na
ucitel'a viac. Na druhom stupni su rozdiely viditeIne mensSie. V priemere mame menej

ziakov na ucitel'a oproti OECD, avsak len o 0,5 Ziakall,

Dal$im déleZitym indikatorom z pohl'adu efektivnosti je pocet Ziakov v triedach. Oproti
OECD mame v priemere menej Ziakov v triedach o 3,2 Ziaka na prvom stupni a 3,8 na

druhom stupni. Rovnako vo vel'kosti tried zaostavame aj v porovnani s krajinami V3.

Podl'a odhadu UHP: ,ak by sa Slovensko dostalo na priemer OECD v oboch ukazovatel'och
sucasne, tzn. aj v pocte Ziakov na ucitel'a, ako aj vo velkosti triedy, Ze by to znamenalo
odhadovant celkovu usporu vo vyske 12,3 miliéna eur a to vd'aka ndrastu velkosti tried z
hl'adiska poctu Ziakov a tspore prevdadzkovych ndkladov. Na prevddzkovych ndkladoch by

sa usetrilo 4,9 mil. eur a na uciteloch 7,5 mil. eur”. (Utvar hodnoty za peniaze s.39, 2017).

Sdicasné nastavenie normativu pre podporu dostupnosti zakladného vzdelania
napomaha zachovavat' rozdrobenost mensSich $kol. Podl'a naSich zisteni bolo v roku

2015 27 % zakladnych $kél s poctom do 50 Ziakov. Pocet Ziakov v tychto Skolach pritom

9 MSVVaS SR, 2017 https://www.minedu.sk/normativy-a-normativne-prispevky-na-rok-2017/

10 Uvedené porovnanie méze byt do uréitej miery skreslené. Na Slovensku sa nevykazujii tdaje presne podla
medzindrodnej metodiky OECD a metodiku prepoctov CVTI nezverejriuje” Institut vzdelavacej politiky s.12, 2016.
11 OECD, 2016 Education at a glance, 2016: Table D2.2. Ratio of students to teaching staff in educational
institutions (2014)
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tvori len 3 % z celkového poétu. V pripade ZS s vyucovacim jazykom madarskym islo

0 43% $kol s nizsim alebo rovnym poctom ako 50 Ziakov12.

Podl'a zisteni UHP, mensie plnoorganizované $koly do 50 Ziakov!3 maji na druhom
stupni nizsi podiel odbornosti ato 64 % oproti 88 % pri Skolach s potom Ziakov nad
250. MenSie Skoly taktiez zaostavaju v horSom materialnom vybaveni (napr. telocvicne,
kniZnice)14. , Ak by kompenzacny prispevok chrdnil iba Ziakov prvého stupria zdkladnej
skoly, celkovd tspora by uz po zohl'adneni zvysenych vydavkov na dopravné bola 15 mil.

eur” (Utvar hodnoty za peniaze s. 40, 2017)

Tabul'ka €. 7: Vybavenie zakladnych s$kol (2014)

Z8 s prvym aj druhym stupfiom 28 iba s prvym stupfiom

pocet |. POt o skals % skels pocet |. PO o sksls % skéls | podet
.. Ziakov na e . 2w vy = Ziakov na e . iy w1 =
Ziakov KT kniZnicou telocviénou §kol IKT kniZnicou telocviériou $kol
pod 50 3,29 57% 38% 21 3,30 45% 10% 560
51-150 3,95 67% 8% 373 6,18 41% 13% 104
151-250 4 56 63% 70% 400 6,02 0% 33% 3

251+ 6,22 65% 819% 662 5,96 100% 0% 1
spolu 514 65% 72% 1456 3,77 45% 11% 668

(Zdroj: Institut vzdeldvacej politiky 5.26, 2016)

Formalne nastroje zavedené na zvySovanie efektivnosti zakladnych $kol v praxi nie su
dostatocne striktné, aby sa vyraznejSie prejavili. Plati to najma z dévodu velkého

mnoZstva vynimiek a kvoli chybajicim sankciam.

Podl'a legislativy!5 existuje definovany minimalny limit po¢tu Ziakov potrebnych pre
zaradenie do siete $kol. Pre ZS, ktoré nemajt vietky ro¢niky, je limitom minimalne 30
Ziakov a pre plnoorganizované (so vSetkymi ronikmi od 1. po 9.) plati limit minimalne
150 Zziakov. Existuji v$ak vynimky napriklad v pripade, ak je najblizsia ZS tazko
dostupna, moZe byt zriadena aj d’alSia Skola pri menSom pocte deti. Rovnako je to aj
pri zniZenej dostupnosti ZS s vyu¢ovacim jazykom narodnostnej mensiny. Vynimka tieZ

plati pre Skoly, ak je zcelkového poctu ZzZiakov viac ako 80 % zo socidlne

12 prepotty INEKO, zdroj Gdajov skoly.ineko.sk, 2016

13 poget plnoorganizovanych £kdl s poétom pod 50 Ziakov ZS s prvym aj druhym stupriom je 21 (Institat
vzdelavacej politiky s.25, 2016)

14 Institut vzdeldvacej politiky s.26, 2016

15 74kon &.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelani https://www.minedu.sk/data/att/8684.pdf
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znevyhodneného prostredia. IVP vidi nedostatky najma v nepresnej definicii podmienok

predpokladu naplnenia minimalnej navStevnostilé (Institut vzdelavacej politiky, 2016).

Opodstatnenost racionalizicie fragmentovanejl? siete ZS podciarkuje fakt, Ze
financovanie mensich $kol prostrednictvom vysSieho normativu na Ziaka tvori 8,7 %18
(66 mil. eur) zrozpottu vietkych ZS. Normativ pre mensie $koly sa navysuje
prostrednictvom kompenzacného prispevku, ktorym sa zohl'adnuje vyssia nakladovost
vyucby.

Dal3im formalnym nastrojom na zvy$enie efektivnosti je nastavenie minimalneho poétu
7iakov pre otvaranie tried, ktory je zavedeny od roku 2015. Po zaveden{ limitov siet’ ZS
nezaznamenala vyraznejSie zmeny v pocCte malych tried. Vyrazne klesol len podiel tried
pod stanovenym limitom v pripade osemroc¢nych gymndzii. Na strednych odbornych
$kolach (SOS) doslo k poklesu malych tried, aviak v ovela mensej mierel®. Posledné
Upravy tuto regulaciu dokonca eSte oslabuju v snahe predchadzat moznému zniZeniu
dostupnosti vzdeldvania pre narodnostné mensiny vich materinskom jazyku. Horna
hranica poctu Ziakov vtriedach je obmedzend maximalnym limitom. Zamerom

zavedeného maximdalneho limitu ma byt skvalitnenie vyucby (InStitat vzdelavacej

politiky, 2016).

Ciel'om zakladnych $kél by nemalo byt iba vzdelavanie ¢o najvacsieho poctu deti pri ¢o
najmensich nakladoch. Pri ZS sa inklGzia (integracia $kol) moZe prejavit zhorSenou
dostupnostou, ktord moze viest u socidlne znevyhodnenych skupin a segregovanych

komunit k zhorSenej kvalite vzdelavania, upozornuje IVP.

Adekvatne posudenie efektivnosti $kél musi byt zaloZené na merani vysledkov Ziakov
a uspesnosti absolventov. Za primarne indikatory kvality zadkladnych $kél povaZujeme
udaje o pridanej hodnote, teda rozdieloch vo vysledkoch zZiakov pri vstupe a vystupe zo
Skoly. Vzhl'adom na nedostupnost tychto idajov (pozname len udaje o pridanej hodnote
zo slovenského jazyka na strednych Skolach), sme v si¢asnosti obmedzeni na sledovanie
predovsetkym vysledkov Ziakov v Testovani 5 a 9, a tieZ poctu Ziakov s mimoriadnymi

vysledkami.

16 Ako priklad uvadzaju 18 zakladnych $kél, ktoré vznikli od roku 2012, no do roku 2016 prekro¢ili maximalny
limit len tri z nich.
17 Fragmentovana = rozdrobend
18 Jtvar hodnoty za peniaze s.37, 2017
19 Institut vzdeldvacej politiky s.15, 2016
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Stredné skoly

Siet' strednych $kol (SS) vyrazne ovplyvnil demograficky vyvoj. Pocet Ziakov klesol
v rokoch 2000 az 2016 pri gymnaziach (GYM) o 10 % a pri strednych odbornych Skolach
(SOS) 033 %. Pri¢cinou mdze byt uprednostiiovanie vyberu vzdeldvania na GYM.
Priblizne rovnakym tempom Kklesol aj pocet ucitel'ov, pomer Ziakov na ucitela tak ostal
prakticky nezmeneny. Pri GYM stupol pocet kol o 13 %, zatial' ¢o priemerna velkost
S$koly sa zniZzila 021 %. Naproti tomu pri SOS pocet $kol klesol o 39 %, priemerna

vel'’kost Skoly sa vsak zvysila 0 9 %.

Tabul'ka €. 8: Zakladné ukazovatele siete strednych §kol (2000, 2016)

Pocet Ziakov | Pocet uditefov | Pocet kol Velkost $koly | Velkost triedy | Ziacina ugitefa

GYM SOS | GYM SO$ | GYM SO | GYM SOS GYM SOS | GYM  SOS
2000 80615 202612 6509 17137 | 212 731 380 2717 | 294 252 12,4 118
2016 72287 134154 | 5761 11246 | 239 443 302 302 | 242 224 12,6 119

rozdiel -10,3% -33,8% | -11,5% -344% | 127% -39,4% | -205% 9,0% | -17,7% -111%  16% 0,8%
Zdroj- CVTI (2000, 2016), prepocty IVP

(Zdroj: Utvar hodnoty za peniaze 5.38, 2017)
Stredné odborné skoly

Pocet strednych odbornych $kél, vratane konzervatorii, klesol najma v ddsledku
zlu¢ovania v rokoch 2000-2016 zo 740 na 460 zariadeni20. Vyvoj poéctu Ziakov na SOS
aGYM je potrebné vnimat v kontexte Strukturalnych zmien spoOsobenych
transformaciou ZS od roku 1997. Jej podstatou bolo zavedenie deviateho ro¢nika. Této
zmena sa prejavila skreslenim trendu pohybu poctu Ziakov na zakladnych a strednych
$kolach do roku 2003. Celkovy pocet $tudentov na SOS klesol v rokoch 2003-2016 viac
(-39,5 %) ako demografia referencnej skupiny 15 - 18 roc¢nych (-35,3 %)21. Toto
porovnanie hovori omenSom zaujme deti o stredoSkolské odborné vzdelanie

a uprednostiiovani GYM.

Vyvoj poctu novoprijatych $tudentov na SOS a konzervatériach klesol z po¢tu 76 848
(2000) na pocet 38 714 (2016) Co v percentualnom vyjadreni predstavuje pokles takmer

20.¢cvTl, 2017
21 CVTI 5.9, 2017: Vyvoj populécie pre stredné $koly s progndzou do roku 2025
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0 50 %. Pocet absolventov klesol zo 67 016 (2000) na 34 258 (2016) ¢o znamena pokles
0 49 %?22.

Medzi indikatory, ktoré vypovedajii o vytaZenosti SOS, patri priemerna velkost $kél,
ktora sa zvysSila z 277 na 302 Ziakov (9 %)?23. ZvySenim priemernej vel'’kosti $kdl mohlo
ddjst’ k zefektivneniu vyuZitia zdrojov, kedZze SOS do 180 Ziakov maji podla nasich

prepoctov v priemere o 16 % vyssie zdroje na Ziaka ako SOS s vy$$im poc¢tom Ziakov.

Normativne financovanie strednych Skol nie je viazané na pocet Ziakov tak ako je to
v pripade zakladnych $kdl. Financovanie SOS je zaloZené na rozdeleni typov $kdl do
Sirokej Skaly kategorif. Tychto kategérii evidujeme celkom 15, z toho dve z nich
nepokryvaji podiel Ziakov ani jednym percentom. UHP kritizuje nejasné podmienky v
pripade Ziadosti Skol o financné prostriedky napriklad pre financovanie havarijnych
situdcii, €i situacii suvisiacich so spravou budov (napriklad rekonstrukcia, rozsirenie,
vystavba). Investicie zo strany ministerstva Skolstva su realizované prostrednictvom

memoranda so zriadovatelom (Utvar hodnoty za peniaze, 2017).

Tabulka ¢. 9: SOS vyvoj ukazovatel'ov efektivnosti - rozdelenie podl'a zriad'ovatela

(2000, 2014)

Stredné odborné Skoly 2000 2014 rozdiel v %

Priemerny pocet Ziakov v skole 286 360 25,9%

Statne Priemerny pocet Ziakov v triede 25,3 22,7 -10,3%
Priemerny pocet Ziakov na ucitela 12,6 12,3 -2,4%

Priemerny pocet Ziakov v Skole 201 185 -8,0%

cirkevné |Priemerny pocet Ziakov v triede 26,2 20,4 -22,1%
Priemerny pocet Ziakov na ucitela 10 9,9 -1,0%

Priemerny pocet Ziakov v Skole 179 169 -5,6%

sikromné | Priemerny pocet ziakov v triede 22,6 18,2 -19,5%
Priemerny pocet Ziakov na ucitel'a 11,2 10,7 -4,5%

(Zdroj: Institut vzdeldvacej politiky 5.9, 2016)

Z tabulky za dané obdobie vyplyva, Ze tibytok Ziakov na SOS sa prejavil v zmenseni tried

av pripade cirkevnych aj sukromnych Skdl aj vzmenSeni $kdl podla poctu Ziakov.

22 cVTl s.25, 2017: Vyvoj novoprijatych a absolventov na SOS a KON
23 Institut vzdeldvacej politiky, 2016
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Naproti tomu Statni zriad'ovatelia, ktorymi si v najvyznamnejsej miere samospravne

kraje, v priemere zvysili pocet Ziakov v Skole.

Len za poslednych 5 rokov (2011-2016) klesol pocet Ziakov u Statnych zriad'ovatel'ov o
21,7 %, avSak pocet $kdl klesol len o 6,1%. Poklesu poctu Ziakov sa nevyhli ani ostatni
zriad'ovatelia. U cirkevnych S$kél dosSlo kpoklesu poctu Ziakov o 8,7 %, ¢o bolo
reflektované poklesom poctu $kél o 5,3 %. Sikromné Skoly zaznamenali pokles poctu

Ziakov o0 12,8%, avSak pocet $kdl sa nezmenil.24
Gymnazia

Pokles po¢tu ziakov na GYM bol miernejsi ako v pripade SOS. V rokoch 2003-201625
pocet Ziakov poklesol 027,8 % napriek tomu, Ze demograficky vyvoj referencnej
skupiny 15-18 ro¢nych v tomto obdobi znamenal pokles o 35,3 %?26. Pricinou méze byt
uprednostiiovanie vyberu vzdelavania na GYM pred SOS, ale aj fakt, Ze pocet Studentov
na gymnaziach nereprezentuje len uvedend referencna skupina, vzhladom na
pritomnost 8-ro¢nych gymnazistov. Ich podiel vSak vrokoch 2000-2016 vyrazne
poklesol.

V obdobi 2000-2016 sa pomer rozdelenia gymnazistov podla dizky $tidia vyrazne
zmenil. V roku 2000 navstevovalo Stvorro¢né stadium 50,2 % Studentov, no v roku 2016
to bolo 55,3 %. Najvyraznejsi bol narast v pripade bilingvalnych gymnazii, ktoré v roku
2000 navstevovalo 3,8 % Studentov a v sicasnosti ich navstevuje 15 %. Podiel Studentov

na 8-ro¢nych gymnaziach klesol zo 45,6 % na 28,9 %.

Vyvoj poctu novoprijatych Studentov na GYM klesol z poc¢tu 20 337 (2000) na pocet 15
724 (2016), ¢o znamena pokles o 23 %. Pocet absolventov klesol z 15 754 (2000) na
15391 (2016), €o je v percentach o 2,3 %?7.

Centrum vedecko-technickych informacii SR (CVTI) predpoveda v najbliZSom obdobi
vyvoj poctu novoprijatych Studentov aabsolventov bez vyraznych zmien. Napriek
ubytku Ziakov pocet GYM vzrastol. Priemerna vel'kost $kol sa tak zmenSila o 20,5 %

(CVTI, 2016). Zmeny v Struktdre $koél sa mohli prejavit v zhorSeni efektivnosti. GYM

24 CVTI, 2016 http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-
rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-stredne-odborne-skoly.htm|?page id=9597

25 Toto obdobie sme zvolili z dévodu, Ze do¢asny narast Ziakov do roku 2003 bol spdsobeny transformaciou ZS.
26 CVTI, 2017 Tabulka D4: Vyvoj populdcie pre stredné $koly s prognézou do roku 2025

27 CVTl s.21-22, 2016
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s poc¢tom Ziakov do 180 maju totiz podla nasich prepoctov v priemere o 43 % vysSie
zdroje na Ziaka ako Skoly svysS$im poctom Ziakov. Zaroven vSak menSie gymnazia
zaostdvaju za ostatnymi v hodnoteni ukazovatelov efektivity nezamestnanost

absolventov?8 a pridana hodnota testovania Ziakov zo slovenského jazyka.

K zmenSovaniu $kol aj tried doSlo pri GYM bez ohl'adu na zriad'ovatel'a. Najvyraznejsi
pokles zhruba o tretinu bol pri sikromnych a nasledne cirkevnych zriad'ovatel'och. Pri
sukromnych zriad'ovatel'och klesol o0 23 % aj pocet Ziakov na ucitela, kym pri Statnych

a cirkevnych zriad’'ovatel'och mierne sttpol.

Tabulka ¢. 10: GYM Vyvoj ukazovatel'ov efektivnosti - rozdelenie podl'a zriad'ovatela

(2000, 2014)

Gymnazia 2000 2014 rozdiel v %

Priemerny pocet Ziakov v Skole 430 394 -8,4%

Statne Priemerny pocet Ziakov v triede 29,7 25,2 -15,2%
Priemerny pocet Ziakov na ucitela 12,6 13,1 4,0%

Priemerny pocet Ziakov v Skole 277 211 -23,8%

cirkevné Priemerny pocet Ziakov v triede 30 23,3 -22,3%
Priemerny pocet Ziakov na ucitela 11,9 12,1 1,7%

Priemerny pocet Ziakov v Skole 154 106 -31,2%

sikromné | Priemerny pocet ziakov v triede 22,7 14,9 -34,4%
Priemerny pocet Ziakov na ucitel'a 11,2 8,6 -23,2%

(Zdroj: Institut vzdeldvacej politiky 5.9, 2016)

Podl'a dostupnych dat sa rast poc¢tu GYM v poslednych rokoch stabilizoval. Pocet GYM
vrokoch 2011-2016 poklesol uStatnych asdkromnych zriad'ovatelov a nezmeneny

zostal pocet cirkevnych gymnazii. PocCet Ziakov na gymnaziach poklesol vyraznejSie?°.

28 Nezamestnanost absolventov- pomer miery nezamestnanosti absolventov $koly k priemernej miere
nezamestnanosti v okrese, kde Skola sidli.

29 CVTI, 2016 http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-
rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-gymnazia.html?page id=9599
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Vyvoj strednych $kdél vrokoch 2011-2016 (strednych odbornych $§kél a gymnazii)

rozdelenych do velkostnych kategorii podl'a poctu Ziakov30:

Tabulka ¢. 11: Vyvoj zmien Struktiry strednych odbornych $§kél a gymnazii (2011, 2016)

Stredné odborné skoly a gymnazia
Pocet ziakov 2011 2016 Rozdiel
<=50 13,5% 14,4% 0,9%
51-150 15,9% 16,5% 0,6%
151-249 15,0% 19,9% 5,0%
250-400 21,0% 25,0% 3,9%
>400 34,6% 24,2% -10,4%

(Zdroj: skoly.ineko.sk, 2016)

Uvedené rozdelenie je tvorené na zaklade vel'kosti $kol v zavislosti od poctu Ziakov. Ich
pocet je vyjadreny podiele % z celkového poctu strednych skol.

Vyrazny pokles poctu velkych SS (s po¢tom Ziakov viac ako 400) sme zaznamenali na
urovni vSetkych krajov. Zmena Struktury $koél je reakciou na trend zniZujiceho sa poctu
Ziakov, ktory pretrvaval od roku 2003. Najvyraznejsi pokles poctu Ziakov v rokoch

2011-2016 sme zaznamenali v Trnavskom, Nitrianskom, PreSovskom kraji31.

V nasledujicej Casti sa pokusime zistit, ¢i viac zdrojov pre Skoly znamena lepSie
vysledky Ziakov. Vybrané parametre pre hodnotenie S$ko6l su nezamestnanost
absolventov32 a pridana hodnota33 testovania Ziakov zo slovenského jazyka. Skoly sme
rozdelili do Styroch skupin v zavislosti od vySky zdrojov v prepocte na jedného Ziaka34

(tieto zdroje uvadzame v pomere k priemernej hodnote za celu SR).

30 Jedn4 sa o rozdelenie $kdl na zdklade po¢tu dennych $tudentov
31 prepoéty INEKO — priloha &.2
32 Nezamestnanost absolventov - pomer miery nezamestnanosti absolventov $koly k priemernej miere
nezamestnanosti v okrese, kde Skola sidli.
3 pridana hodnota- vypovedd o tom, ako sa za 4 roky (pocas $ttdia na S3) v priemere zlepsili vysledky
absolventov Skoly v predmete slovensky jazyk oproti o¢akavaniu. Ocakavana Uroven zavisi najma od Urovne,
ktord mali tito absolventi o 4 roky skor pri vstupe na Skolu (sleduje sa dosiahnuty vysledok v Testovani 9),
pricom na vysledok vplyva aj to, aky posun v Urovni dosiahli Ziaci na vSetkych ostatnych Skolach.
34 Zdroje na Ziaka tvoria normativny prispevok od $tatu + vlastné zdroje $kél
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Tabulka ¢. 12: Stredné odborné Skoly a gymnazia - hodnotenie3> §kol v zavislosti od

zdrojov na Ziaka (2016)

Gymnazia
Pocet $kol | Zdroje na Ziaka Nezamestnanost Pridana hodnota Sucet
51 0-85% priemeru SR 4,27 1,62 5,87
63 86%-100% priemeru SR 4,01 1,89 591
15 100-124% priemeru SR 3,97 1,99 5,96
16 125% priemeru SR a viac 3,71 1,81 5,51
Stredné odborné skoly
Pocet $kél | Zdroje na Ziaka Nezamestnanost Pridand hodnota Sucet
83 0-85% priemeru SR 3,40 1,55 4,96
124 86%-100% priemeru SR 3,26 1,38 4,64
95 100-124% priemeru SR 3,33 1,27 4,59
40 125% priemeru SR a viac 3,31 1,50 4,81

(Prepocty INEKO, zdroj tidajov: skoly.ineko.sk, 2016)
Poznamka: VyssSia hodnota znamena lepSie dosiahnuté vysledky.

Rozdelenie SOS a GYM do $tyroch skupin podla zdrojov na Ziaka naznacuje, %e objem
zdrojov, ktorymi Skola disponuje, nema vyznamny vplyv na pridani hodnotu $kél
abudicu nezamestnanost absolventov. Naopak, tieto parametre boli horSie v
pripade Ziakov GYM s vyrazne vys$$imi zdrojmi na Ziaka v porovnani so zvySkom skol.
U SOS mali najlepsie vysledky v hodnoteni $koly, ktoré mali najmenej o 15 % mensie

zdroje a Skoly, ktoré disponovali 0 25 % vac¢s$imi zdrojmi ako bol priemer.

Podobné porovnanie sme vytvorili rozdelenim SOS a GYM do Styroch kategéri
v zavislosti od velkosti (po¢tu Ziakov). Dospeli sme k zaveru, Ze mensie SOS a GYM
disponuju vacsimi zdrojmi na Ziaka, avSak tie nedokdzu premietnut do lepSich
vysledkov svojich Ziakov. VacSie stredné Skoly dokaZzu hospodarit s menSimi zdrojmi,
no vysledky majt priblizne rovnaké ako mensie $koly (pripad SOS), alebo dokonca

lepSie (pripad GYM).

35 polovicu celkového hodnotenia tvori pocet bodov ziskanych za mieru nezamestnanosti a druh( polovicu tvori
pocet bodov ziskanych za pridant hodnotu. Dané parametre boli hodnotené na metodickom zaklade portalu
skoly.ineko.sk, avsak vychadzali sme len z Gddajov dostupnych za rok 2016:
hodnotenie = 10 * (hodnota ukazovatela - najhorsia dosiahnuta hodnota medzi Skolami daného typu) /
/ (najlepsia - najhorsia dosiahnutd hodnota medzi skolami daného typu)
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Tabulka ¢. 13: Stredné odborné skoly a gymnazia - porovnanie zakladnych

ukazovatel'ov v zavislosti od vel'kosti kol

Gymnazia
Pocet $kol Pocet Ziakov Zdroje na ziaka Sucet
26 <=180 2657,09| 5,53
49 181-380 1901,65| 5,82
44 381-480 1822,95| 6,00
26 481> 1847,25| 6,05
Stredné odborné skoly
Pocet $kol Pocet Ziakov Zdroje na ziaka Sucet
52 <=180 2928,24| 4,62
161 181-380 2507,07 | 4,84
63 381-480 2537,44| 4,68
66 481> 2 545,88 | 4,54

(Prepocty INEKO, zdroj tidajov: skoly.ineko.sk, 2016)

Dopyt po absolventoch

Za dolezité ukazovatele, ktoré moézu vypovedat’ o kvalite a efektivnosti SS, povazujeme
dopyt po absolventoch a mieru nezamestnanosti. S danymi parametrami v stcasnosti
pracuje MSVVaS$, ktoré kazdoro¢ne vypractiva analyzu o Ziaducich a menej Ziaducich
odboroch3¢. Zakladom pre tato analyzu je progndza potrieb trhu prace o dodatocnej

potrebe zamestnancov3’, ktoru vypractiva MPSVaR.

V stvislosti s tymito poznatkami méZze MSVVa$ ovplyviiovat mieru normativov na Ziaka

u takzvanych Ziaducich odborov a odborov nad rdmec potrieb pracovného trhu vo vyske

36 _Podla ustanovenia § 29 ods. 2 pism. a) a b) zdkona ¢& 61/2015 Z. z. o odbornom vzdeldvani a priprave a o
zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,,zdkon“) Ministerstvo skolstva,
vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky (dalej len ,,ministerstvo skolstva“) v spoluprdci s instituciami, ktoré
savzmysle § 28 ods. 2 zakona zucasthiuju na koordindcii odborného vzdeldvania a pripravy na celostdtnej
urovni, kaZdoro¢ne vypractuva zoznamy.

Studijnych odborov a ucebnych odborov, ktoré su nad rozsah potrieb trhu prdce,

Studijnych odborov a ucebnych odborov s nedostatocnym poctom absolventov pre potreby trhu prdce (dalej
len ako ,,zoznamy*).” Metodické usmernenie postupu tvorby zoznamov je dostupné na
https://www.minedu.sk/data/att/11098.pdf (Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR, 2017).

37 Ide o prognézu oéakdvanych budticich potrieb zamestnancov v horizonte 5 rokov za viac ako 400 podskupin
zamestnani ndrodnej statistickej klasifikdcie SK ISCO-08 v regiondlnom ¢leneni podla samospravnych krajov

a v odvetvovom cleneni podla divizii ekonomickych ¢innosti Statistickej klasifikdcie SK NACE Rev.2, ako aj
progndza dopytu a disparit v jednotlivych krajoch.” Pojem dodatocna potreba zamestnancov sa sklada z dvoch
parametrov expanzivneho dopytu (tvori ocakdvany rast zamestnanosti po zohladneni viacerych faktorov)

a nahradzujiceho dopytu (miesta uvolfiované hlavne z dévodu ndstupu do starobného déchodku). (MPSVaR s.
4, 2016 ) Strednodoba progndza potrieb trhu prace do roku 2021
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+/- 10 %. Dal$im zvyhodnenim st $tipendia pre $tudentov odborov, ktorych absolventov
je na trhu prace nedostatok. MSVVaS spolu s MPSVaR a ich partnermi vypracovalo

zoznamy odborov na zaklade potrieb pracovného trhu prvy krat v januari 2014.

Tabul'ka €. 14: Zoznam vybranych nedostatkovych a ,nadbyto¢nych“ odborov (2017)

Nedostatkové Pocet ziakov v Nezamestnanost’ Potreba
odbore absolventov trhu
operator strojarskej vyroby 30 3,30% -97,96%
oPerator gumarskej a plastikarskej 56 0,00% -93,75%
vyroby
strojny mechanik 439 8,90% -75,12%
obrabac kovov 487 6,90% -37,43%
Nad rozsah Pocet ziakov v Nezamestnanost’ Potreba
odbore absolventov trhu
uzitkova malba 60 15,20% | 3795,05%
produktova tvorba 27 30,80% | 2262,32%
umelecky stolar 20 33,30% | 1091,44%
konzervarstvo a reStauratorstvo 119 16,20% 425,41%

(Zdroj: MSVVaS$, 2017) 38

IVP upozornuje na nezverejnend metodiku pre zaradenie niektorych odborov, pretoze
niektoré zo zoznamu potrebnych odborov vykazovali vysokd mieru nezamestnanosti.
IVP taktieZ upozorfiuje, Ze iniciativa MSVVa$ predpoklada aktivnu mobilitu obyvatel'stva
za pracovnymi ponukami, ¢im moéZe dochadzat k nadhodnoteniu potreby niektorych
dochadzat kzvySenej miere

odborov. Vsuvislosti stym méze v buddcnosti

nezamestnanosti na regionalnej urovni (Institut vzdelavacej politiky, 2017).

38 7oznam $tudijnych odborov a u¢ebnych odborov https://www.minedu.sk/zoznam-studijnych-odborov-a-
ucebnych-odborov-s-nedostatocnym-poctom-absolventov-pre-potreby-trhu-prace-a-zoznam-studijnych-
odborov-a-ucebnych-odborov-ktore-su-nad-rozsah-potrieb-trhu-prace-15-februar-2017/
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Tato regulacia je zavedena od roku 2015 a priniesla nasledovné vysledky:

Graf ¢. 2: Vyvoj relativneho poctu prvakov v odboroch zaradenych do zoznamu v rokoch

2012-2016 (%)

1
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Nad rozsah  Nedostatkovy Nadrozsah Nedostatkovy

Zoznamy 2014 Zoznamy 2015
(Zdroj: Institut vzdeldvacej politiky s. 3, 2017)

Jednotlivé stipce oznacuju ¢asové rady $kolskych rokov 2012/2013 az 2016,/2017.

Cervenou si oznacené stipce v rokoch kedy boli odbory zaradené do zoznamov.

Pozn.: Prvy z piatich stipcov predstavuje $kolsky rok 2012/ 2013, piaty 2016/2017.
Cervenou farbou st oznac¢ené $kolské roky, pocas ktorych boli odbory zaradené do

Z0Znamov.

Podl'a zisteni IVP sa pocet neZiaducich odborov zniZil, avS§ak problém nastal

u nedostatkovych odborov, kedy sa zriad'ovatel'om, aj napriek zvySenym normativom,
nepodarilo dostato¢ne motivovat’ studentov k vyberu daného Studia. Na druhej strane,
samospravne kraje dokaZzu pomocou svojich nastrojov efektivne regulovat odbory,
ktorych absolventi sa na pracovnom trhu tazko uplatiiuju. Robia tak prostrednictvom
nastroja schval'ovania poctu tried pre jednotlivé Skoly. [VP vSak upozornuje na
nedostato¢nu transparentnost’ a nejasnost pravidiel pri regulacii §kol (Institat
vzdelavacej politiky, 2017). Pri jasne nedefinovanych podmienkach sa mo6ze vytvarat

vacsi priestor na korupciu a vplyv zaujmovych skupin.
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Tabulka ¢. 15: Urcovanie poctu tried v odboroch zaradenych do zoznamov (2015, 2017)

navrh urcenie .
skola sam.kraj podiel
Skolsky rok 2017/2018
Nad rozsah 166,2 1251 75%
Nedostatkovy 16,6 14,7 89%
Ostatné 22364 18926 85%
Skolsky rok 2016/2017
Nad rozsah 1916 1299 68%
Nedostatkovy 15,2 14,9 98%
Ostatné 22349 18746 84%
skolsky rok 2015/2016
Nad rozsah 2154 1814 84%
Nedostatkovy 16,5 16 97%
Ostatné 25058 21637 86%

Poznamka: Pri spojenych odboroch s triedy delené pomerne
podla poctu zlicenych odborov, pretoze nie vsetky kraje urcuji
k triedam ziakov.

(Zdroj: Institut vzdeldvacej politiky s.4, 2017)

Za najvyznamnejsi parameter pre zistovanie potrieb trhu a efektivnosti skél povazujeme
vysku miezd absolventov. V sticasnosti s tymto parametrom pracuje narodny portal
,LepsieSkoly* ktory aj na zaklade nich zostavuje rebri¢ky, avak venuje sa len vylu¢ne
vysokym Skolam. Platy zamestnanych absolventov su vypocitané na zaklade udajov
o vymeriavacich zakladoch pre vypocet odvodov zo Socidlnej poistovne. Udaje
o priemernej mzde absolventov jednotlivych SOS sa nezbieraji, verejnosti preto nie st

zname.

MPSVaR v spolupraci so spolo¢nostou Trexima Bratislava pravidelne realizuje
Statistické zistovanie o cene prace, v ktorom sa uvadzaju aj mzdy zamestnancov. V snahe
zistit priemerné mzdy absolventov SS sme poziadali MPSVaR o spristupnenie tdajov
o mzdach podla vyStudovanych odborov. Do stanoveného terminu ukoncenia naSej

analyzy vSak neboli dorucené.

Za d’al$i zdroj zistovania potrieb trhu prace mozno povaZovat prieskumy personalnych
a pracovnych agenttur. Sukromné agentiry venujuce sa trhu prace realizuju z dévodu

svojich internych, ¢i komerc¢nych potrieb zistovanie dopytu po absolventoch. Zistenia
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ziskavaju prostrednictvom pravidelnych prieskumov dopytu zamestnavatelov cez

dotazniky?3°.

Kultura spatnej vazby od absolventov strednych §k6l moZe vyznamnou mierou pomaoct
k zlepSovaniu postupov aucebnych metdéd smerom Kk potrebam zamestnavatelov.
Zaroven budeme vediet skratkym odstupom (do dvoch rokov) prostrednictvom

dotaznikov ohodnotit pripravenost absolventov na trh prace.

Spatnd vdzba moZe byt agregovana prostrednictvom systému jednoduchych

elektronickych dotaznikov, ktoré budi zamerané na pouZitelnost dosiahnutého

vzdelania v praxi a tieZ na subjektivne hodnotenie dopytu po absolventoch.

Vyhodnotenie tychto dotaznikov mdzZe vyznamnym sposobom pomoct Skolam
prehodnotit svoje zauZivané metddy a pristupy vzdelavania smerom k poZiadavkam,
Ci potrebam trhu. Zber avyhodnocovanie dotaznikov moZe priniest zrozumitel'né

hodnotenie $k6l smerodajné pre novych Studentov.

39prieskum ManpowerGroup - https://www.manpower.sk/manpower/sk/tlacova-sprava-nedostatok-ludi-s-
potrebnou-kvalifikaciou-2016/
Prieskum McROY http://www.mcroygroup.com/sk/sk/riesenia pre klientov/job market rating
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Prilohy

Priloha ¢. 1 Priklady dotaznikov pre absolventov strednych skél:

//////

Dotaznik pre absolventov strednych $kol nepokracujucich v stidiu na vysokej Skole#0

1. Uvedte nazov strednej Skoly, ktoru ste absolvovali

2. Vakom odbore?

3. Uvedte rok v ktorom ste ispesSne absolvovali maturitnu skusku
4. Akého ste pohlavia?

5. Keby ste si mali moznost znovu slobodne zvolit, vybrali by ste si rovnaky Studijny program na
rovnakej Skole?

Ano (t.j. rovnaky $tudijny program na rovnakej $kole)
Nie, iny Studijny program na rovnakej $kole
Nie, rovnaky Studijny program na inej Skole

Nie, iny Studijny program na inej Skole

6. Do akej miery bolo Vase Stidium dobrym zakladom pre:

Vstup do prace ( Skala hodnotenia 1-5)
Vase d’alSie vzdelavanie v ramci prace ( skala hodnotenia 1-5)
Zvladanie sucasnych pracovnych uloh ( skala hodnotenia 1-5)
Buducu pracovnu kariéru ( Skala hodnotenia 1-5)
Vas osobny rozvoj ( Skala hodnotenia 1-5)
Rozvoj VaSich jazykovych schopnosti ( skala hodnotenia 1-5)

7. AKy je Vas priemerny hruby mesacny prijem?

menej ako 600 EUR
600 az 800 EUR
801 az 1000 EUR
1001 az 1200 EUR
1201 az 1400 EUR
viac ako 1400 EUR

v sucasnosti som nezamestnany

40 Otazky boli zostavené podla dotaznikov z portalu Lepsieskoly.sk http://www.lepsieskoly.eu/ako-sme-merali-
data a NKU https://www.nku.gov.sk/139
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8.

Svoju zarobkovu ¢innost vykonavate v sticasnosti:

PrevazZne na tzemi na Slovenska
Prevazne na uzemi Ceskej republiky
Prevazne na Uzemi EU

Prevazne na Gzemi iného $tatu mimo EU
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Dotaznik pre absolventov strednych §kol pokracujucich v Stidiu na vysokej Skole#!

1. Uved'te nazov strednej Skoly, ktoru ste absolvovali
2. Vakom odbore?
3. Uvedte rok v ktorom ste ispesSne absolvovali maturitni skisku

4. Akého ste pohlavia?

5. Keby ste si mali moznost znovu slobodne zvolit, vybrali by ste si rovnaky Studijny program na

rovnakej skole?

Ano (t.j. rovnaky $tudijny program na rovnakej $kole)
Nie, iny Studijny program na rovnakej $kole
Nie, rovnaky Studijny program na inej Skole

Nie, iny Studijny program na inej $kole

6. Do akej miery bolo Vase stidium dobrym zakladom pre:
Naplnenie prijimacich kritérii VS
Vysokoskolské vzdeldvanie v materinskom jazyku
Vysokoskolské vzdelavanie v inom ako materinskom jazyku
Zvladanie Studijnych dloh
Vas osobny rozvoj

Rozvoj Vasich jazykovych schopnosti

( Skala hodnotenia 1-5)
( Skala hodnotenia 1-5)
( skala hodnotenia 1-5)
( skala hodnotenia 1-5)
( Skala hodnotenia 1-5)
( Skala hodnotenia 1-5)

7. Do akej miery VaSe sucasné studium nadvazuje na vyStudovany stredoskolsky odbor

Je v iplnej nadvaznosti
Prevazne nadvazuje
Ciasto¢ne nadvazuje

Vb6bec nenadvazuje

8. Vsucasnosti Studujete
Na tzemi Slovenskej republiky
Na tizem{ Ceskej republiky
Na tizemi EU

Na tzemi iného $tatu mimo EU

41 Otazky boli zostavené podla dotaznikov z portalu Lepsieskoly.sk http://www.lepsieskoly.eu/ako-sme-merali-

data a NKU https://www.nku.gov.sk/139
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Priloha ¢. 2 Vyvoj Struktury zakladnych a strednych $kol podl'a poCtu Ziakov v
krajoch

Bratislavsky samospravny kraj

pocet Ziakov | 2011| 2015| 2016| 2011-2015/2011-2016
<=50 16.0% 10.8% -5.2%
51-150 15.3% 18.5% 3.1%
zs 151-249 25.3% 23.6% -1.8%
250-400 22.0% 18.5% -3.5%
>400 21.3% 28.7% 7.3%
<=50 19.6% 18.3% -1.4%
51-150 15.2% 21.2% 6.0%
SOS a GYM |151-249 19.6% 15.4% -4.3%
250-400 18.8% 26.9% 8.2%
>400 26.8% 18.3% -8.5%

Trnavsky samospravny kraj

pocet Ziakov ‘ 2011 ‘ 2015 | 2016 | 2011-2015/2011-2016
<=50 29.8% 28.5% -1.3%
51-150 22.0% 22.6% 0.6%
z5 151-249 21.6% 23.1% 1.5%
250-400 13.3% 13.1% -0.2%
>400 13.3% 12.7% -0.6%
<=50 11.5% 13.2% 1.6%
51-150 15.4% 17.1% 1.7%
SOSaGYM |151-249 15.4% 22.4% 7.0%
250-400 21.8% 25.0% 3.2%
>400 35.9% 22.4% -13.5%

Trenciansky samospravny kraj
pocet Ziakov ‘ 2011 ‘ 2015 | 2016 | 2011-2015/2011-2016

<=50 23.2% 23.6% 0.4%

51-150 17.9% 18.5% 0.6%

z8 151-249 20.5% 22.6% 2.0%
250-400 21.6% 21.0% -0.6%

>400 16.8% 14.4% -2.5%

<=50 9.5% 10.7% 1.2%

51-150 17.5% 12.5% -5.0%

SOS a GYM |151-249 7.9% 10.7% 2.8%
250-400 17.5% 32.1% 14.7%

>400 47.6% 33.9% -13.7%




Nitriansky samospravny kraj

poletziakov | 2011| 2015| 2016| 2011-2015/2011-2016
<=50 23.0% 23.7% 0.7%
51-150 32.8% 35.6% 2.8%
z8 151-249 19.9% 20.0% 0.1%
250-400 13.2% 11.5% -1.7%
>400 11.1%  9.2% -2.0%
<=50 6.4% 11.2% 4.9%
51-150 19.1% 16.9% -2.3%
SOS a GYM |151-249 16.0% 27.0% 11.0%
250-400 25.5% 22.5% -3.1%
>400 33.0% 22.5% -10.5%
Zilinsky samospravny kraj
pocet Fiakov | 2011\ 2015\ 2016| 2011-2015/2011-2016
<=50 15.6% 16.8% 1.2%
51-150 17.6% 19.5% 1.9%
28 151-249 27.5% 25.8% -1.7%
250-400 20.9% 22.7% 1.8%
>400 18.4% 15.2% -3.2%
<=50 9.1% 8.0% -1.1%
51-150 14.1% 12.5% -1.6%
S0$a GYM |151-249 10.1% 19.3% 9.2%
250-400 20.2% 23.9% 3.7%
>400 46.5% 36.4% -10.1%
Banskobystricky samospravny kraj
pocet Ziakov | 2011\ 2015\ 2016| 2011-2015/2011-2016
<=50 32.3% 33.2% 0.9%
51-150 23.0% 23.0% -0.1%
z5 151-249 17.5% 18.2% 0.8%
250-400 12.6% 12.4% -0.2%
>400 14.5% 13.1% -1.4%
<=50 12.6% 15.4% 2.8%
51-150 23.2% 23.1% -0.1%
S0$aGYM |151-249 16.8% 24.2% 7.3%
250-400 27.4% 23.1% -4.3%
>400 20.0% 14.3% -5.7%
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Presovsky samospravny kraj

pocetziakov | 2011| 2015| 2016| 2011-2015/2011-2016
<=50 36.4% 37.2% 0.8%
51-150 21.9% 21.2% 0.7%
z8 151-249 13.6% 13.1% -0.5%
250-400 12.6% 13.8% 1.2%
>400 15.6% 14.8% -0.8%
<=50 16.4% 19.4% 2.9%
51-150 13.4% 15.3% 1.9%
SOS a GYM |151-249 14.9% 20.2% 5.2%
250-400 20.9% 25.0% 4.1%
>400 34.3% 20.2% -14.2%

KosSicky samospravny kraj

pocetziakov | 2011| 2015| 2016| 2011-2015/2011-2016
<=50 27.9% 29.1% 1.2%
51-150 21.3% 21.7% 0.4%
z8 151-249 16.6% 15.9% -0.8%
250-400 13.0% 13.3% 0.3%
>400 21.3% 20.1% 11.2%
<=50 18.0% 15.0% 3.0%
51-150 11.7% 12.0% 0.3%
S0%a GYM |151-249 15.3% 17.0% 1.7%
250-400 17.1% 25.0% 7.9%
>400 37.8% 31.0% 6.8%




Priloha ¢. 3 Vyvoj Struktiry zakladnych $kol rozdelenych podl'a koeficientov42

Pomer zakladnych $kél rozdelenych podla hodnoty
koeficientov normativneho financovania na ziaka

Pocet Ziakov | Koeficient 2011 2015/ Pohyb
1-150 1,495 49.00%| 50.02%|fh  1.02%
151 - 160 1,493 - 1,401 2.58% 2.22%W  -0.35%
161- 180 1,396 - 1,303 4.76% 4.59%|=> -0.17%
181-204 1,299- 1,203 4.81% 4.97%|=> 0.16%
205 - 225 1,198 - 1,100 3.79% 3.98%[=> 0.18%
226 - 249 1,096 - 1,004 3.45% 3.60%|=> 0.15%
>=250 1,000 31.60%| 30.62% ¥ -0.98%

428 4 Nariadenie vlady ¢. 630/2008 Z. z.: ,,Normativ na Ziaka zdkladnej skoly sa zvysuje o kompenzacény

prispevok (dalej len , prispevok”), ak sucet poétu Ziakov s danym vyucovacim jazykom v dennej forme studia®) v
zdkladnych skoldch v pésobnosti zriadovatela na uzemi obce je mensi ako 250”. Hodnoty koeficientov - Priloha

¢. 7 k nariadeniu vlady ¢. 630/2008 Z. z. http://www.epi.sk/zz/2008-630
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